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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech podpory financování startu podnikání

drobných podnikatelů v České republice.

Cílem je objasnit, jaké možnosti financování má začínající podnikatel, pokud sám

nedisponuje dostatečnou výší základního kapitálu při zakládání své firmy, shrnout

veškeré možnosti a vybrat tu, která je vhodná pro konkrétní podnikatelskou činnost.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části práce se definují základní pojmy podnikání. Dále charakterizuje

podnikání fyzických osob a právnických osob dle platných zákonů v ČR a zdůrazňuje

výhody a nevýhody podnikání. Další kapitola popisuje užitečnost vytvoření

podnikatelského plánu ještě před samotným začátkem podnikání a představuje možnosti

financování startu podnikání v ČR, které nabízí stát, státní instituce a komerční instituce.

V závěru teoretické části jsou prezentovány nabídky bankovních institucí, které nabízejí

podporu financování pro začínající drobné podnikatele.

V praktické části je představena fiktivní firma Cukrárna a kavárna Stela. Kromě

charakteristiky samotné firmy je zde podrobně rozepsán její podnikatelský plán. Samotný

podnikatelský plán je rozdělen na několik podkapitol, ve kterých firma charakterizuje

svůj podnikatelský záměr, segmentuje své zákazníky, analyzuje své výhody a nevýhody

a sestavuje kalkulaci k plánované rekonstrukci, ze které vyplyne potřeba finančních

zdrojů. V závěrečné části práce jsou vybrány a charakterizovány nabídky finanční

podpory u čtyř bank, ze kterých je vybrána ten nejvhodnější, u které jsou uvedeny její

výhody a nevýhody a důvody proč právě tento produkt firma zvolila.

10

1 Podnikání a podnikatel

1.1 Faktory ovlivňující rozhodnutí začít podnikat

Na rozhodnutí „začít podnikat“ má vliv mnoho faktorů. Nutno si proto zvolit vhodná

kritéria, aby volba minimalizovala rizika omylu. První stěžejní faktor, který předurčuje

další rozhodnutí je místo podnikání, to většinou bývá tam, kde malý či střední podnikatel

žije.

Mezi další faktory, které ovlivňují samotné podnikání, patří:

• počet zakladatelů podniku,

• nároky na počáteční kapitál,

• ručení za závazky podniku,

• daňové zatížení,

• náročnost na vedení účetnictví a povinnosti ve vztahu k auditu a zveřejňování

informací o podniku,

• finanční a administrativní náročnost správy podniku,

• delegace pravomocí řízení podniku,

• podíl vlastníka na zisku (ztrátě podniku, dostupnost vlastních a cizích zdrojů nutných

pro rozvoj podniku, lokalizace podniku a jeho provozů, exportní možnosti atd.).

Každoročně vzniká velké množství firem s nejrůznějším zaměřením, různé velikosti a

různou právní formou. Zároveň každoročně i značné množství firem zaniká. Proto, aby

k tomuto zániku nedošlo nebo alespoň ne krátce po založení, by měli budoucí podnikatelé

zohlednit následující kroky a doporučení:

• získat motivaci a mít odhodlání podnikat,

• zvážit osobní předpoklady pro podnikání,

• objevit podnikatelský nápad,

• připravit zakladatelský rozpočet,

• zpracovat podnikatelský plán,

• zvolit vhodnou právní formu podnikání. (Srpová, Svobodová, Skopal, Orlík, 2011)
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1.2 Definice podnikání

Definici pojmu podnikání nalezneme v živnostenském zákoně § 2: „Živností je soustavná

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem. (Zákon o živnostenském

podnikání č. 455/1991 Sb.) Pro správné pochopení je třeba doplnit vysvětlení dílčích

pojmů použitých v definicích:

• soustavnost – znamená, že činnost musí být vykonávána opakovaně a pravidelně, ne

příležitostně,

• samostatnost – je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně, právnická osoba jedná

prostřednictvím svého statutárního orgánu,

• vlastní jméno – právní úkony činí fyzická osoba podnikatel svým jménem a

příjmením, právnická osoba pod svým názvem,

• vlastní odpovědnost – podnikatel nese veškeré riziko za výsledky své činnosti,

• dosažení zisku – činnost musí být vykonávána s úmyslem docílit zisku.

Z literatury jsou známé 3 základní pojetí podnikání:

Podnikání jako proces (činnost).

Smyslem je vytvoření něčeho navíc, nové hodnoty, která může mít finanční nebo

nefinanční formu. Děje se tak aplikací podnikavého přístupu v profesi podnikatel, která

je diferencovaná: např. živnostník, střední podnikatel.

Podnikání jako přístup (metoda).

Podnikavý přístup má charakter kompetence. Subjektu, který používá podnikavý přístup,

přiřazujeme adjektivum „podnikavý“. Takže může existovat podnikavý člověk,

podnikavá organizace, podnikavá obec atd.

Podnikání jako hodnotová orientace.

Symbolicky bývá označovaná jako „podnikatelský duch“, což představuje typickou

strukturu hodnot a postojů, která má společenský a individuální rozměr. Společenský

rozměr vyjadřuje kromě jiného to, jak si společnost váží podnikatelů, podnikavých lidí a

podnikání a jak se to projevuje v jejím vládnutí. (Srpová, Svobodová, Skopal, Orlík,

2011)
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1.3 Podnikatel

Dle § 420, občanského zákona č. 89/2012 Sb., je podnikatelem osoba, která samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.

(Občanský zákon č. 89/2012 Sb.)

1.3.1 Podnikání fyzických osob

V souvislosti s podnikáním fyzických osob se setkáme s pojmem „osoba samostatně

výdělečně činná (OSVČ)“. Jedná se o termín používaný v českých zákonech o dani

z příjmů, v zákonech o sociálním zabezpečení a zdravotním pojištění pro fyzikou sobou,

která má příjmy z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti. Typická OSVČ je

např. živnostník, samostatný zemědělec, samostatně výdělečný umělec, soudní znalec

apod.

Fyzická osoba, která chce podnikat, musí získat živnostenské nebo jiné oprávnění

k provozování podnikatelské činnosti. Nejdříve je nutné zjistit, do které skupiny živností

patří činnost, kterou chce vykonávat. Rozlišují se tyto druhy živností:

• volná – nejsou další podmínky pro získání živnostenského oprávnění,

• vázaná – podmínka prokázání způsobilosti k výkonu živnosti, je-li uvedena v § 23 a

§ 24 zákona o živnostenském podnikání,

• řemeslná – podmínka prokázání způsobilosti k výkonu živnosti, je-li uvedena v § 21

a § 22 zákona o živnostenském podnikání,

• koncesovaná – podmínka prokázání způsobilosti k výkonu živnosti, je-li uvedena v §

26 a § 27 zákona o živnostenském podnikání.

Úplný přehled rozdělení druhů živností je k dispozici v přílohách zákona č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání.

Dále musí fyzická osoba splnit podmínky pro získání živnostenského oprávnění, dané

živnostenským zákonem. Jedná se o:

• všeobecné podmínky:

o žadatel musí být starší 18 let,
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o žadatel musí být způsobilý k právním úkonům,

o žadatel musí být bezúhonný (viz. § 6 zákona odst. 2 zákona č. 455/1991 Sb.).

• zvláštní podmínky:

o odborná a jiná způsobilost, vyžaduje-li to živnost.

Podnikatelé, kteří hodlají zahájit podnikatelskou činnost, musí splnit tzv. registrační

povinnost. Registrační povinnosti fyzické osoby, která zahajuje podnikatelskou činnost v

režimu živnostenského zákona, je možno splnit na kterémkoliv obecním živnostenském

úřadě (centrálním registračním místě „CRM“), jímž jsou určené odbory v 227 obcích na

území ČR.

Na CRM je možné prostřednictvím Jednotného registračního formuláře (JRF) učinit tyto

registrace (viz Příloha 1), resp. přihlášky a hlášení do následujících evidencí.

1. Ve vztahu k živnostenskému úřadu:

• ohlášení živnosti,

• žádost o koncesi.

2. Ve vztahu k České správě sociálního zabezpečení:

• oznámení o zahájení a ukončení samostatné výdělečné činnosti OSVČ,


[…]


úvěru.

Česká spořitelna

Úvěr Start od České spořitelny má totožnou výši úrokové sazby ve výši 9 % jako Profi

úvěr start od Komerční banky. Avšak splatnost tohoto úvěru je nabízena v prodloužené

variantě, a to na 6 let. Měsíční splátka je tak ve výši 5 407 Kč a celková zaplacená částka

je 389 352 Kč. Další poplatky spojené s poskytnutím úvěru jsou měsíční poplatek za

správu úvěru ve výši 300 Kč a jednorázová částka ve výši 1 000 Kč + 0,6 % z výše úvěru

za realizaci úvěru.
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9 Výběr vhodného bankovního úvěru

Nabídky úvěrů, které majitel firmy zamítl jsou Express Business od Moneta Money bank,

jelikož nemůže doložit daňové přiznání, které je z jednou podmínek úvěru. Dále úvěr od

společnosti Zonky s.r.o., kvůli vysoké úrokové míře a zveřejnění podnikatelského záměru

na internetových stránkách. A v poslední řadě úvěr Start-up od České spořitelny, protože

ho více zaujala nabídka Komerční banky.

9.1 Profi úvěr

Majitel cukrárny si po zhodnocení všech nabídek vybral k financování svého

podnikatelského záměru Profi úvěr od Komerční banky. Při rozhodování mezi dvěma

bankami (Komerční bankou a Českou spořitelnou) se přiklonil právě k Profi úvěru, a to

zejména díky podnikatelskému účtu, který má u této banky otevřen od počátku svého

podnikání. Zároveň má zde zřízený i běžný bankovní účet na fyzickou osobu. Tudíž

platební historii již banka eviduje řadu let.

K poskytnutí Profi úvěru, který je určen pro začínající podnikatele, je nutné doložit

vyplnění dotazník (viz příloha B) a podnikatelský záměr. Schválení úvěru probíhá

maximálně do 2 týdnů. Poté jsou peníze převedeny na běžný podnikatelský účet. Měsíční

poplatek bude ve výši 6 228 Kč po dobu 5 let.

V rámci věrnostních programů, které banka nabízí pro své klienty, nabídla majiteli

cukrárny zvýhodněnou úrokovou sazbu při případném využití dalšího podnikatelského

úvěru.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ukázat, jaké možnosti má začínající podnikatel

pro financování startu svého podnikání, když nedisponuje dostatečným kapitálem.

V úvodu je popsán postup, jakým je možné získat živnostenské oprávnění, na základě,

kterého je možné s podnikatelskou činností začít. Jsou zde definovány jednotlivé pojmy

podnikání a legislativa, kterou je nutné dodržovat. Je zde zobrazena možnost získání

živnostenského oprávnění bez nutnosti osobně navštívit živnostenský úřad, zdravotní

pojišťovnu, správu sociálního zabezpečení nebo finanční úřad, a to díky stále se

rozvíjející elektronické komunikaci ve veřejné správě.

Podstatná část práce je věnována možnostem financování, které nabízí stát a soukromé

subjekty pro začínající podnikatele. Ve výsledku je velice pozitivní to, že nabídek, jak

financovat podnikání stále přibývá. Každý podnikatel si může vybrat z několika možností

podpor, ať ve formě podpor pro zaměstnance, pronajmutí místa pro firmu či podnik nebo

podpora inovativního produktu. Jedním z kroků, jak uspět při žádosti o finanční podporu

svého podnikání je vytvoření a zpracování podnikatelského plánu, který je zde detailněji

popsán a následně aplikován v praktické části.

V praktické části je na zvolené fiktivní firmě popsán postup, jak zafinancovat

podnikatelský záměr prostřednictvím bankovního úvěru. Nejprve je zde podrobně popsán

podnikatelský plán, který musí firma předložit při žádosti o úvěr bance. Definuje silné a

slabé stránky firmy, finanční situaci a plánovaný rozpočet k realizaci svého záměru.

V závěru práce je zobrazen výběr několika bank a jejich nabídek úvěrů pro začínající

podnikatele. Do komparace se zde dostávají klasické úvěrové produkty od komerčních

bank s novou formou poskytování úvěru, kde půjčují lidé lidem. Samotná práce může být

použita pro začínajícího podnikatele jako podklad pro to, jak postupovat na začátku

podnikání, na co se zaměřit a jak správně zpracovat podnikatelský plán.
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Abstrakt

MATASOVÁ, Věra. Možnosti financování startu podnikání. Plzeň, 2018. 62 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikání, podnikatelský plán, možnosti financování, bankovní úvěry

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti financování startu podnikání v České

republice. Teoretická část definuje samotné podnikání a jeho formy, uvádí možnosti

financování, které nabízí stát a bankovní subjekty. Praktická část popisuje vznik malé

firmy a její formu podnikání, podrobněji specifikuje celou firmu a její ekonomickou

situaci v podnikatelském plánu. V závěru práce autorka porovnává nabídky financování

pro plánovanou rekonstrukci u vybraných bank, které jsou primárně určeny pro začínající

podnikatele.

Abstract

MATASOVÁ, Věra. Startup business financing options. Pilsen, 2018. 62 s. Bachelor

thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of economics.

Key words: business, business plan, financing options, bank credits

Bachelor thesis is focused on the possibility of financing the start up business in the Czech

Republic. The theoretical part defines the business and its forms, lists funding

opportunities offered by the State and banking bodies. The practical part describes the

emergence of small businesses and its form of business, specifies in greater detail the

entire company and its financial situation in the business plan. At the end of the work

author compares funding of the planned reconstruction throw products of selected banks,

which are primarily used for starting entrepreneurs.