HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Věra Matasová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Možnosti financování startu podnikání
Hodnotitel – oponent: Ing. Adéla Langmajer
Podnik – firma: VISHAY ELECTRONIC spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce splňuje zadání v celém svém rozsahu. Autorka v teoretické části podává komplexní pohled na problematiku možnosti financování startu podnikání. Definuje pojem podnikání, osobu podnikatele a popisuje podnikatelský plán a možnosti jeho financování v České republice. V praktické části autorka aplikuje získané informace na fiktivní provozovně. Uvádí možnosti financování daného podnikatelského plánu vybranými finančními institucemi a následně vybírá z nabídek nejoptimálnější variantu. Práce poskytuje komplexní přehled ze zadané problematiky, tím bylo doloženo, že autorka je schopna plnit samostatně rozsáhlé úkoly. Práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Společnost Zonky s.r.o. je registrována u České národní banky jako poskytovatel platebních služeb malého rozsahu. Můžete definovat podstatu podnikání a uvést jaká jsou rizika investování?
2. V praktické části je uvedeno, že si provozovna nechává mléčné suroviny dovážet z ekofarmy. Pravděpodobně se tedy bude jednat o bioprodukty. Kdo v České republice má oprávnění vydávat a kontrolovat certifikáty pro bioprodukty a kde tyto informace nalezneme.

V Plzni, dne 16.4.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).